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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Zákoník práce je základní předpisem pracovního práva.

Pracovní právo je souhrnem právních norem, které upravují pracovněprávní vztahy a

vztahy, které souvisí s výkonem práce. Dělí se na část obecnou, která je společná pro

všechny vztahy v odvětví, jedná se o teoretické vymezení principů a institutů (vymezení

pojmu a předmětu, metody a systém pracovního práva atd.), a část zvláštní, která upravuje

konkrétní pracovněprávní instituty (vznik, změna, zánik pracovního poměru, mzda a plat

atd.).

Pracovní právo se člení na individuální, to upravuje vztahy mezi jednotlivými

zaměstnanci a zaměstnavateli, zaměstnávání v pracovním poměru, na základě dohody o

provedení práce a o pracovní činnosti, a právo kolektivní, to upravuje vztahy mezi

zaměstnavateli, jejich svazy a odborovými orgány, jeho formou jsou podnikové kolektivní

smlouvy, kolektivní smlouvy vyššího stupně a tripartitní dohody.

V pracovním právu vystupují tři prvky, prvním je subjekt – účastník, tím můţe být

zaměstnanec, zaměstnavatel, stát, odbory. Dalším prvkem je objekt – předmět, v tomto

případě se jedná o chování účastníků. Posledním prvkem je obsah, to jsou práva a povinnosti

v rovnováze.

Pracovní právo má několik úloh. Jednak sociální-ochrannou, v rámci této úlohy chrání

práva zaměstnanců jako slabších partnerů, úlohu organizační, stanovuje rámec a podmínky

organizace závislé práce, a také úlohu výchovnou, přispívá ke zvýšení kultury vztahů při

výkonu závislé práce.

Právní úprava reguluje výkon práce pro zaměstnavatele zaměstnancem. Měla by

poskytnout zaměstnavateli účinné nástroje na organizaci práce zaměstnance a její řízení pro

realizaci své činnosti a zaměstnanci zajistit pro tuto práci odpovídající podmínky.

Pracovněprávní vztahy mají jistá specifika proti jiným soukromoprávním vztahů. Smluvní

volnost subjektů pracovního práva je v právu pracovním omezena z důvodu ochrany slabší

strany právního vztahu – zaměstnance. Právní předpis mnohdy stanovuje povinnost chování

určitým způsobem a neumoţňuje odchylku ani v případě souhlasu zaměstnance. Vychází ze

zkušenosti, ţe jeho svobodná vůle hlavně při uzavírání pracovního poměru by mohla být

sociálně i ekonomicky ovlivněna. Pokud by byl uchazeč o zaměstnání pod tlakem zisku práce,

mohl by ustoupit ze svých poţadavků při uzavírání pracovněprávního vztahu. Proto právní

úprava pracovního práva určuje jisté podmínky bez ohledu na vůli smluvních stran.

Prameny pracovního práva jsou vnitrostátní a mezinárodní. Mezi vnitrostátní patří

Listina základních práv a svobod z roku 1991 jako součást ústavního pořádku, Ústava České

republiky, ústavní zákony, zákony, prováděcí předpisy - nařízení vlády a vyhlášky. Pramenem

jsou i mezinárodní smlouvy, které Česká republika ratifikovala. Zde se jedná například o

Všeobecnou deklaraci lidských práv z roku 1948. Mezinárodní smlouvy o lidských a

občanských právech a základních svobodách jsou po podpisu na území České republiky

obecně závazné a mají přednost před zákonem. V této souvislosti je nutno brát do úvahy

především úmluvy Mezinárodní organizace práce (ILO), jejímţ je Česká republika členem.

Tato organizace je specializovanou organizací OSN, která usiluje o prosazování sociální

spravedlnosti a mezinárodně uznávaných lidských a prachovních práv. Byla zaloţena 11.

dubna 1919 ve Francii, od roku 1946 má sídlo v Ţenevě. V roce 1969 obdrţela tato

organizace Nobelovu cenu míru.

Cílem teoretické části této diplomové práce je stručně nastínit vývoj pracovního práva,

vývoj právní úpravy aţ do podoby nového zákoníku práce z roku 2006 včetně potřeby

včlenění nového principu „co není zakázáno, je dovoleno“.

Praktická část bude obsahovat porovnání nového zákoníku práce s původní podobou

z roku 1965, bude provedeno první zhodnocení, uvedeny přínosy i nedostatky nového znění,

řešení těchto nedostatků. Po této přípravě budou osloveni zaměstnavatelé pro ověření

hypotézy ohledně významnosti změn v pracovněprávních vztazích a jejich zákonné úpravě,

budou shromáţděny jejich názory a připomínky.

Závěr bude věnován vyhodnocení hypotézy diplomové práce a nastolena otázky

potřebnosti zákoníku práce jako samostatného zákona.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie pracovního práva

První zmínky o problematice pracovního práva byly nalezeny v Mezopotámii v

Chamurabbiho zákoníku, jednalo se o jakési náznaky o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci.

V Čechách se pracovní právo vyvíjelo jiţ za království, Václav II, vládnoucí v letech 1283

- 1305, vydal Jus regale montanorum, které upravovalo podmínky těţby stříbra v Kutné Hoře

a v Jihlavě. Později vznikaly pracovní smlouvy čelední, tovaryšské a učednické, v 16. století

byly zaloţeny čelední řády pro venkov a cechovní řády pro města. Další úpravy proběhly za

Marie Terezie, která vládla v letech 1740 - 1780, a jejího syna Josefa II, který byl

nekorunovaným králem českým v letech 1780 - 1790. Ten zavedl ochranu zaměstnaných dětí

a nedělní klid.

Od 1. ledna 1812 platil v českých zemích Všeobecný zákoník občanský, ABGB

(Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der

Österreichischen Monarchie), který upravoval všechna práva společně, a jeho Hlava XXVI

obsahovala také úpravu námezdní smlouvy. V roce 1848 byla zrušena robota, zemědělské

obyvatelstvo získalo svobodu rozhodování, ale splácelo sedminásobek dřívějších ročních

platů jako vyvazovací poplatek a tím zůstala část venkovského obyvatelstva závislá na

velkostatkářích, pro které musela pracovat za minimální mzdu. V roce 1842 byl vydán nový

císařský dekret o ochraně dětí, v roce 1854 obecní horní zákon na ochranu dospělých dělníků,

v roce 1859 ţivnostenský řád, který chránil děti a mladistvé, v letech 1883 - 1885 řada dalších

zákonů – například o zřízení ţivnostenských dozorců, o pracovní době, novela ţivnostenského

řádu. To vše obsahovalo také ochranu výplaty, zákaz práce dětí do 14 let v továrnách, do 12

let obecně, pracovní dobu dětí do 8 hodin,

Na počátku 20. století, v roce 1910, byl vydán zákon o obchodních pomocnících, v roce

1914 o pracovních poměrech statkových úředníků, v roce 1916 III. dílčí novela ABGB se

smlouvami sluţebními a o dílo. Po 1. světové válce došlo k rychlejšímu rozvoji

zákonodárství. V roce 1918 byla zavedena osmihodinová pracovní doba, ochrana ţen a

mladistvých, v roce 1921 uzákoněna pro státní zaměstnance placená dovolená na zotavenou, v

letech 1918 - 1921 podpora v nezaměstnanosti, původně vyplácená ze státního rozpočtu,

později jako státní příspěvek k podporám odborů. V roce 1921 byly vydány dva stručné

zákony o pracovní smlouvě. Ve stejném roce byla uzákoněna dovolená horníků v délce 5 - 10

dní, v roce 1925 pro ostatní dělníky v délce 5 - 8 dní. Ještě v roce 1920 byly uzákoněny

závodní a revírní rady v hornictví a v roce 1921 závodí výbory v ostatních závodech. Byly

zlepšovány pracovní podmínky, ale jen pro některé kategorie zaměstnanců – například

zaměstnance státní, takţe úprava nebyla jednotná pro všechny pracovníky.

Po 2. světové válce zůstaly v platnosti dřívější předpisy, kromě předpisů z doby okupace,

které nebyly uznány za součást právního řádu republiky. Byla vydána řada nových zákonů,

v roce 1946 zákon o úpravě pracovní doby v pekárnách, v roce 1947 o úpravě pracovní doby

v hornictví (na 46 hodin týdně), v roce 1956 zákon č. 45/1956 Sb., který obsahoval všeobecné

zkrácení pracovní doby na 46 hodin, v letech 1946 a 1951 zákony o svátcích. V letech 1945,

1946, 1947 došlo ke sjednocování dovolené na 2 - 3 týdny, později na 2 - 4 týdny, zákon č .


[…]


[69] Například Rozhodnutí Rady 2003/479/ES ze dne 16. června 2003 o pravidlech pro národní odborníky a

vojenský personál přidělený do generálního sekretariátu Rady.

[70] Například § 7 odst. 5 zákona č. 104/2000 Sb., o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona

č.171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu

národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů, § 15 odst. 9 a § 83 odst. 11 zákona o

vysokých školách, § 184 školského zákona, § 38 zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání

odborné způsobilosti a specializované způsobilosti kvýkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a

farmaceuta, a § 90 odst. 1 zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti kvýkonu

nelékařských zdravotnických povolání a kvýkonu činností souvisejících sposkytováním zdravotní péče a o

změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních).

[71] Například § 200 obchodního zákoníku.

[71a] Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 307/2006 Sb., o evropské druţstevní společnosti, ve znění zákona č. 126/2008 Sb.

Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a druţstev.

[72] Zákon o vysokých školách.

[73] Vyhláška č. 114/2002 Sb., o fondu kulturních a sociálních potřeb, ve znění pozdějších předpisů.

[74] Například § 24 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb., § 22 odst. 5 zákona č. 95/2004 Sb., § 51 odst. 9 a § 54 odst.4

zákona č. 96/2004 Sb.

[75] Vyhláška č. 430/2001 Sb., o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě vorganizačních sloţkách státu

a státních příspěvkových organizacích.

[76] § 67 aţ 84 zákona o zaměstnanosti.

[77] § 42 aţ 44 zákona č. 187/2006 Sb.

[77a] § 8 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách.

[78] Například § 17 obchodního zákoníku, zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o

bezpečnostní způsobilosti.

[79] § 200x občanského soudního řádu.

[80] § 21 obchodního zákoníku.

[82] Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, ve znění zákona č. 264/2006 Sb.

Zákon č. 307/2006 Sb., o evropské druţstevní společnosti.

[83] Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

[84] Zákon č. 312/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

[85] § 172 odst. 2 školského zákona.

[86] § 94 odst. 2 zákona o vysokých školách.

[87] § 2 odst. 1 obchodního zákoníku.

[88] Zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů.

[89] § 34 a §115 písm. d) zákona č. 108/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

[90] § 39 aţ 57 zákona o zaměstnanosti.

[91] Čl. 49 Smlouvy o zaloţení Evropského společenství.

[92] § 53 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů.

[93] § 278 občanského soudního řádu.

[94] Zákon č. 26/2000 Sb., o poštovních sluţbách a o změně některých dalších zákonů (zákon o poštovních

sluţbách), ve znění pozdějších předpisů.

[95] Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu, ve znění pozdějších předpisů.

[96] Například zákon č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti

podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování).

[97] Například obchodní zákoník, zákon č. 328/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

[98] Vyhláška č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup při uznávání nemocí z povolání a vydává seznam

zdravotnických zařízení, která tyto nemoci uznávají, ve znění vyhlášky č. 38/2005 Sb.

[99] Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí zpovolání.

[99a] § 16 odst. 2 vyhlášky č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve znění vyhlášky č. 499/2005 Sb.

[99b] §69 odst. 1 písm. b) a h) zákona č. 258/2000 Sb., ve znění zákona č. 274/2003 Sb.

[100] Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti,

ve znění pozdějších předpisů.

[101] Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Zákon

č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů.

[102] § 38h zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

[103] § 67 zákona o zaměstnanosti.

[104] § 2 odst. 5 zákona č. 312/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

[105] § 15 odst. 1 a 3 zákona č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších

předpisů.