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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Definujte obecně užívaný termín \\\"výpověď dohodou\\\".
Otázka 2: V jakém případě, při užití výpovědního důvodu dle § 52c)ZP není zaměstnavatel povinen

hradit zaměstnanci odstupné při skončení pracovního poměru?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je zpracována dobře metodicky a systematicky. Na aktuálnosti poněkud ztrácí tím, že je
porovnáván text ZP z r.06, nikoliv účinný, byť zpracovatelka občas uvádí přelomový nález ÚS č.
116/2008 Sb. Velmi přínosným se bezesporu jeví poznatky zpracovatelky z praxe.
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